
Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 43 (1970)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Seite

i
5

7

8

9

13

14

15

21

23

37
43

45
48

49
50

55
58

59

60

79

81

85
86

87

88

88
89
91
92

117
121
123

125

Inhaltsverzeichnis 1970 «Der Fourier»
Artikel Verfasser

Schweizerische Fallschirmgrenadiere
Wir wollen unsere staatliche Eigenständigkeit erhalten
Armeeleitung und Spitzen der Militärverwaltung
ab 1. Januar 1970
Verzeichnis der Sektionschefs des OKK und der KK
der Armee ab 1. Januar 1970
Preise der Militärspeisen 1970
Der Truppenhaushalt (3. Folge)
Die Truppenbuchhaltung
Verfügung des Eidgenössischen Militärdepartements
über die Reparatur des Militärschuhwerks (mit Tarif-
Anhang)
Militärische Schulen und Kurse des Jahres 1970

Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 1

Oberst i Gst FL R. Kurz
Major A. Moser

OKK
Adj Uof Wohler

OKK

Das Militärjahr 1969

Rüstungsbegrenzung als Mittel zur Erhaltung der ato-
maren Stabilität
Die Armee-Verpflegungsmagazine
Funktionsbezeichnungen und Funktionsstufen im
Zivilschutz
Der Truppenhaushalt (4. Folge)
Die Truppenbuchhaltung (Unterkunft)
Militärische Beförderungen
Weder resignieren, noch denunzieren —
krasse Fehler sachlich melden!
Orientierung über die bestehenden Versicherungen
im SFV
Bücher und Schriften

- Warum sie nicht siegten?

Oberst i Gst H. R. Kurz
D. Brunner

Oberstlt A. Kurmann

Adj Uof Wohler

BfU

Zentralvorstand

28. ordentliche Delegiertenversammlung des Verbandes
Schweizerischer Fouriergehilfen in Chur
Der fliegerärztliche Dienst unserer Armee
Militärdienstverweigerung und Schweizerbürgerrecht
Lehren aus der zweiten Gleichschaltung der
Tschechoslowakei
Tagung der Verwaltungsoffiziere der Sektion Zentral-
Schweiz in Baden
Bücher und Schriften

- Die Wasser steigen

- Bis das Meer zum Himmel stinkt
In eigener Sache

Der Truppenhaushalt (5. Folge)
Sommer-Armeemeisterschaften 1970
Schweizerische Unteroffizierstage 1970

Oberst i Gst H. R. Kurz
Dr. H. Wanner

Redaktion
Adj Uof Wohler
EMD

Delegiertenversammlung des SFV in Basel
Der Tagungsort des Schweizerischen Fourierverbandes
Ein Kapitel Militärgeschichte aus dem alten Basel
Militärische Pflichtenhefte

Four E. A. Meier
Oberst i Gst FI. R. Kurz



Nr. Seite Artikel Verfasser

127 Probleme der schweizerischen Rüstungsbeschaffung D. Brunner
128 Bücher und Schriften

- Die Haftungsverhältnisse bei Militärschäden

- Der Angelsport im Süsswasser
129 Schau 2 mal

(aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)

157 Die Memoiren Schukows
162 Militärische Tendenzen in der sowjetischen Politik
163 Kritische Überlegungen zum Atomsperrvertrag
165 Der Truppenhaushalt (6. Folge)
168 Die Truppenbuchhaltung
173 Schau 2 mal

(aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)
174 Militärische Beförderungen
175 Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 2

176 Die 4. Mefa in Zürich

Oberst i Gst H. R. Kurz

Fürsprecher M. Ludwig
Adj Uof Wohler

OKK

197 Die Diensttauglichkeit
201 Die Kavallerie und die Bestandesfrage
203 Politische Agitation gegen die Rüstungswirtschaft
205 Der Truppenhaushalt (7. Folge)
208 Die Truppenbuchhaltung
215 52, Delegiertenversammlung des Schweizerischen

Fourierverbandes
217 28, ordentliche Delegiertenversammlung des Verbandes

Schweizerischer Fouriergehilfen
218 Militärische Beförderung
219 Ankauf von Käse im Anschnitt
219 Militärische Motorfahrzeuginspektionen 1970

Oberst i Gst H. R. Kurz
D. Brunner
Dr. G. Däniker
Adj Uof Wohler

OKK
EMD

O 23/ Die Schweiz und der Deutsch-Französische Krieg von Oberst i Gst FI, R. Kutz
1870/71

242 Die wichtigsten Baderegeln
243 Europäische Kontakte der arabischen Guerillas
244 Bücher und Schriften

- Tiere-Tiere-Tiere

- Pferde-Porträts

- Pferde unter heisser Sonne
245 Fremde Armeen

- Die Expansion der sowjetischen Seemacht
246 Militärische Beförderungen
247 Der Truppenhaushalt (8. Folge) Adj Uof Wohler
250 Die Truppenbuchhaltung (Transporte)
256 Kamerad, was meinst Du dazu

- Die Einquartierung von Truppen
257 Zwei aktuelle Veranstaltungen Oberstlt H. Spreng
258 Vorschriften über das Rechnungswesen der Schwei-

zerischen Armee für 1970
259 Schau 2 mal

(aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)
260 Die Schweizerische Gemüse-Union orientiert
261 Verzeichnis der Lieferanten von Glace OKK

II



Nr. Seite Artikel Verfasser

277
280
282
284

285

286

287
290
291
292

Das militärische Territorialprinzip
Unsere Armee hat zu viele Verbände
Schweizer Verband Volksdienst — Soldatenwohl
Fremde Armeen

- Im Westen redet man von Truppenabbau —
im Osten erhöht man die Schlagkraft

Schweizerische Einzelmeisterschaften der Mechanisier-
ten und Leichten Truppen
Kamerad, was meinst Du dazu

- Ist die Zusammenstellung des Frühstücks in der
Schweizer Armee noch zeitgemäss?

Der Truppenhaushalt (9. Folge)
Die Schweizerische Gemüse-Union orientiert
Achtung Kinder!
Technische Übung im Gelände der Association Romande
des Fourriers Suisses

Oberst i Gst H. R. Kurz
D. Brunner

Adj Uof Wohler

SKS

317 Der Kriegshundedienst in der Armee
320 Wird dem atomaren Wettrüsten Einhalt geboten?
321 Was darf die Armee kosten?
323 Kavallerie gegen Panzer, ein aussichtsloser Kampf!
324 Üble Machenschaften
325 Der Truppenhaushalt (10. Folge)
329 Betriebsstoffdienst

(Weisungen des Oberkriegskommissärs)
333 Militärpost
336 Die Schweizerische Gemüse-Union orientiert
337 Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 3

Oberst i Gst H. R. Kurz
D. Brunner
D. Brunner
Oberstbrigadier F. König

Adj Uof Wohler
OKK

OKK

© 357 Die Kavallerie — eine umstrittene Truppengattung
363 Die schweizerische Tiefkühlwirtschaft 1969
364 Die Bedeutung der Kälte für Lebensmittel
369 Der Truppenhaushalt (11. Folge)
372 Kamerad, was meinst Du dazu

- Eine Entgegnung

Oberst i Gst H. R. Kurz

Schweiz. Tiefkühlinstitut
Adj Uof Wohler

© 397
401

403

413
415
416

417
424

424

Der «Frontenfrühling» in der Schweiz
Vor einer Begrenzung der strategischen Waffen?
Versorgung der Schweiz mit flüssigen Brenn- und
Treibstoffen
Der Truppenhaushalt 12. Folge)
Änderung der Richtpreise für Käse
Bücher und Schriften

- Das war eine köstliche Zeit

- Kamerad am Seil

- Don Camillo und die Rothaarige
Formelle Abfassung militärischer Schriftstücke
Wenn im Herbst die Blätter fallen

- Einige Tips für Automobilisten und andere Ver-
kehrsteilnehmer

Mutation im Eidgenössischen Militärdepartement

Oberst i Gst H. R. Kurz
D. Brunner
Oberst J. A. Rudolf

Adj Uof Wohler
OKK

ITI



Nr. Seite

© 445
449
451
453
454

455
457

460
461

463
463
464
465
466

467

>

IV

Artikel Verfasser

Die Militärhufschmiede
Die sicherheitspolitische Lage Europas
Sind die schweizerischen Militärausgaben tragbar?
Die Schweiz will Schweiz bleiben
Fremde Armeen

- Erhöhte Militärbudgets im Ostblock
Zum Einsatz von Funkverbindungen
16. Schweizerische Wettkampftage der hellgrünen
Verbände 1971 in Bern

- Wettkampfreglement
- Anforderungen an die Wettkämpfer
Fourieranleitung (Aufruf an die Leser)
Aus dem Leserkreis

- Vorbereitungsarbeiten des Fouriers vor dem WK
Ostschweiz. Versorgungs-Offiziers-Gesellschaft
Menschliche Reife und Berufserfahrung
Militärische Beförderungen
Nachruf Oberstleutnant Otto Schönmann
Schau 2 mal
(aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)
Bücher und Schriften

- Der praktische Fliegenfischer

- Das Jahr der Pferde

Oberst i Gst H. R. Kurz
D. Brunner
D. Brunner

Major W. Schmidlin

OKK
Major E. Wenger

Lassen Sie den

Jahrgang 1970 und ältere
einbinden
Preis pro'Einband Fr. 9.— + Porto

Sie können uns auch andere Zeitschriften
zum Einbinden anvertrauen.

Buchdruckerei Müller AG 644a Gersau


	...

