

**Zeitschrift:** Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

**Herausgeber:** Schweizerischer Fourierverband

**Band:** 43 (1970)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 23.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Inhaltsverzeichnis 1970 «Der Fourier»

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
<b>①</b>	1	Schweizerische Fallschirmgrenadiere	
	5	Wir wollen unsere staatliche Eigenständigkeit erhalten	Oberst i Gst H. R. Kurz
	7	Armeeleitung und Spitzen der Militärverwaltung ab 1. Januar 1970	Major A. Moser
	8	Verzeichnis der Sektionschefs des OKK und der KK der Armee ab 1. Januar 1970	
	9	Preise der Militärspeisen 1970	OKK
	13	Der Truppenhaushalt (3. Folge)	Adj Uof Wohler
	14	Die Truppenbuchhaltung	
	15	Verfügung des Eidgenössischen Militärdepartements über die Reparatur des Militärschuhwerks (mit Tarif- Anhang)	
	21	Militärische Schulen und Kurse des Jahres 1970	OKK
	23	Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 1	
<b>②</b>	37	Das Militärjahr 1969	Oberst i Gst H. R. Kurz
	43	Rüstungsbegrenzung als Mittel zur Erhaltung der ato- maren Stabilität	D. Brunner
	45	Die Armee-Verpflegungsmagazine	Oberstlt A. Kurmann
	48	Funktionsbezeichnungen und Funktionsstufen im Zivilschutz	
	49	Der Truppenhaushalt (4. Folge)	Adj Uof Wohler
	50	Die Truppenbuchhaltung (Unterkunft)	
	55	Militärische Beförderungen	BfU
	58	Weder resignieren, noch denunzieren — krasse Fehler sachlich melden!	Zentralvorstand
	59	Orientierung über die bestehenden Versicherungen im SFV	
	60	Bücher und Schriften – Warum sie nicht siegten?	
<b>③</b>	79	28. ordentliche Delegiertenversammlung des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen in Chur	Oberst i Gst H. R. Kurz
	81	Der fliegerärztliche Dienst unserer Armee	Dr. H. Wanner
	85	Militärdienstverweigerung und Schweizerbürgerrecht	
	86	Lehren aus der zweiten Gleichschaltung der Tschechoslowakei	
	87	Tagung der Verwaltungsoffiziere der Sektion Zentral- schweiz in Baden	
	88	Bücher und Schriften – Die Wasser steigen – Bis das Meer zum Himmel stinkt	Redaktion
	88	In eigener Sache	Adj Uof Wohler
	89	Der Truppenhaushalt (5. Folge)	EMD
	91	Sommer-Armeemeisterschaften 1970	
	92	Schweizerische Unteroffizierstage 1970	
<b>④</b>	117	Delegiertenversammlung des SFV in Basel	
	121	Der Tagungsort des Schweizerischen Fourierverbandes	Four E. A. Meier
	123	Ein Kapitel Militärgeschichte aus dem alten Basel	Oberst i Gst H. R. Kurz
	125	Militärische Pflichtenhefte	

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
	127	Probleme der schweizerischen Rüstungsbeschaffung	D. Brunner
	128	Bücher und Schriften	
		– Die Haftungsverhältnisse bei Militärschäden	
		– Der Angelsport im Süsswasser	
	129	Schau 2 mal (aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)	
<b>5</b>	157	Die Memoiren Schukows	Oberst i Gst H. R. Kurz
	162	Militärische Tendenzen in der sowjetischen Politik	
	163	Kritische Überlegungen zum Atomsperrvertrag	
	165	Der Truppenhaushalt (6. Folge)	Fürsprecher M. Ludwig
	168	Die Truppenbuchhaltung	Adj Uof Wohler
	173	Schau 2 mal (aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)	
	174	Militärische Beförderungen	
	175	Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 2	OKK
	176	Die 4. Mefä in Zürich	
<b>6</b>	197	Die Diensttauglichkeit	Oberst i Gst H. R. Kurz
	201	Die Kavallerie und die Bestandesfrage	D. Brunner
	203	Politische Agitation gegen die Rüstungswirtschaft	
	205	Der Truppenhaushalt (7. Folge)	Dr. G. Däniker
	208	Die Truppenbuchhaltung	Adj Uof Wohler
	215	52. Delegiertenversammlung des Schweizerischen Fourierverbandes	
	217	28. ordentliche Delegiertenversammlung des Verbandes Schweizerischer Fourierhilfen	
	218	Militärische Beförderung	
	219	Ankauf von Käse im Anschnitt	OKK
	219	Militärische Motorfahrzeuginspektionen 1970	EMD
<b>7</b>	237	Die Schweiz und der Deutsch-Französische Krieg von 1870 / 71	Oberst i Gst H. R. Kurz
	242	Die wichtigsten Baderegeln	
	243	Europäische Kontakte der arabischen Guerillas	
	244	Bücher und Schriften	
		– Tiere-Tiere-Tiere	
		– Pferde-Porträts	
		– Pferde unter heißer Sonne	
	245	Fremde Armeen . . .	
		– Die Expansion der sowjetischen Seemacht	
	246	Militärische Beförderungen	
	247	Der Truppenhaushalt (8. Folge)	Adj Uof Wohler
	250	Die Truppenbuchhaltung (Transporte)	
	256	Kamerad, was meinst Du dazu . . . ?	
		– Die Einquartierung von Truppen	
	257	Zwei aktuelle Veranstaltungen	Oberstlt H. Spreng
	258	Vorschriften über das Rechnungswesen der schweizerischen Armee für 1970	
	259	Schau 2 mal (aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)	
	260	Die Schweizerische Gemüse-Union orientiert . . .	
	261	Verzeichnis der Lieferanten von Glace	OKK

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
<b>8</b>	277 280 282 284 285 286 287 290 291 292	Das militärische Territorialprinzip Unsere Armee hat zu viele Verbände Schweizer Verband Volksdienst — Soldatenwohl Fremde Armeen . . . – Im Westen redet man von Truppenabbau — im Osten erhöht man die Schlagkraft Schweizerische Einzelmeisterschaften der Mechanisier- ten und Leichten Truppen Kamerad, was meinst Du dazu . . . ? – Ist die Zusammenstellung des Frühstücks in der Schweizer Armee noch zeitgemäß? Der Truppenhaushalt (9. Folge) Die Schweizerische Gemüse-Union orientiert . . . Achtung . . . Kinder! Technische Übung im Gelände der Association Romande des Fourriers Suisses	Oberst i Gst H. R. Kurz D. Brunner  Adj Uof Wohler SKS
<b>9</b>	317 320 321 323 324 325 329 333 336 337	Der Kriegshundedienst in der Armee Wird dem atomaren Wettrüsten Einhalt geboten? Was darf die Armee kosten? Kavallerie gegen Panzer, ein aussichtsloser Kampf! Üble Machenschaften Der Truppenhaushalt (10. Folge) Betriebsstoffdienst (Weisungen des Oberkriegskommissärs) Militärpost Die Schweizerische Gemüse-Union orientiert . . . Verpflegungskredit und Richtpreise, Nr. 3	Oberst i Gst H. R. Kurz D. Brunner D. Brunner Oberstbrigadier F. König  Adj Uof Wohler OKK  OKK
<b>10</b>	357 363 364 369 372	Die Kavallerie — eine umstrittene Truppengattung Die schweizerische Tiefkühlwirtschaft 1969 Die Bedeutung der Kälte für Lebensmittel Der Truppenhaushalt (11. Folge) Kamerad, was meinst Du dazu . . . ? – Eine Entgegnung	Oberst i Gst H. R. Kurz Schweiz. Tiefkühlinstutut Adj Uof Wohler
<b>11</b>	397 401 403 413 415 416 417 424 424	Der «Frontenfrühling» in der Schweiz Vor einer Begrenzung der strategischen Waffen? Versorgung der Schweiz mit flüssigen Brenn- und Treibstoffen Der Truppenhaushalt (12. Folge) Änderung der Richtpreise für Käse Bücher und Schriften – Das war eine köstliche Zeit – Kamerad am Seil – Don Camillo und die Rothaarige Formelle Abfassung militärischer Schriftstücke Wenn im Herbst die Blätter fallen . . . – Einige Tips für Automobilisten und andere Ver- kehrsteilnehmer Mutation im Eidgenössischen Militärdepartement	Oberst i Gst H. R. Kurz D. Brunner Oberst J. A. Rudolf  Adj Uof Wohler OKK

Nr.	Seite	Artikel	Verfasser
⑫	445	Die Militärhufschmiede	Oberst i Gst H. R. Kurz
	449	Die sicherheitspolitische Lage Europas	D. Brunner
	451	Sind die schweizerischen Militärausgaben tragbar?	D. Brunner
	453	Die Schweiz will Schweiz bleiben	
	454	Fremde Armeen . . .	
		– Erhöhte Militärbudgets im Ostblock	
	455	Zum Einsatz von Funkverbindungen	Major W. Schmidlin
	457	16. Schweizerische Wettkampftage der hellgrünen Verbände 1971 in Bern	
		– Wettkampfreglement	
		– Anforderungen an die Wettkämpfer	
	460	Fourieranleitung (Aufruf an die Leser)	OKK
	461	Aus dem Leserkreis . . .	Major E. Wenger
		– Vorbereitungsarbeiten des Fouriers vor dem WK	
	463	Ostschweiz. Versorgungs-Offiziers-Gesellschaft	
	463	Menschliche Reife und Berufserfahrung	
	464	Militärische Beförderungen	
	465	Nachruf Oberstleutnant Otto Schönmann	
	466	Schau 2 mal (aus dem Verkehrserziehungsprogramm der Armee)	
	467	Bücher und Schriften	
		– Der praktische Fliegenfischer	
		– Das Jahr der Pferde	

Lassen Sie den  
Jahrgang 1970 und ältere  
einbinden!

Preis pro Einband Fr. 9.— + Porto

Sie können uns auch andere Zeitschriften  
zum Einbinden anvertrauen.

Buchdruckerei Müller AG 6442 Gersau